duobus codicibus Memm. & in Cleric. & a-  
liis. Lambin. Miror non auditum fuisse Lam-  
binum, cum codicum, quos ille inspexit,  
scripturam stabiliant optimi quique, & edi-  
tiones vetustiores. Calamitose civi saluti esse,  
est calamitosum civem servare. Græc.

noris afferret. Scelus tu illud vocas, Tubero? cur? isto enim  
nomine illa adhuc causa caruit. Alii errorem appellant: alii  
timorem: qui durius, spem, cupiditatem, odium, pertinacia-  
m: qui gravissime, temeritatem: scelus, præter te, adhuc  
nemo. Ac mihi quidem, si proprium & verum nomen no-  
stri mali quæratur, fatalis quædam calamitas incidisse vide-  
tur, & improvidas hominum mentes occupavisse: ut nemo  
mirari debeat, humana consilia divina necessitate esse supe-  
rata.

Liceat esse miseris, \* quamquam hoc victore esse non pos-  
sumus. Sed non loquor de nobis: de illis loquor, qui occi-  
derunt. Fuerint cupidi, fuerint irati, fuerint pertinaces: sce-  
leris vero crimine, furoris, parricidii, liceat Cn. Pompejo? <sup>19</sup>  
mortuo, liceat multis aliis carere. Quando hoc quisquam ex  
te, Cæsar, audivit? aut tua quid aliud arma voluerunt, nisi  
a te contumeliam <sup>b</sup> propulsare? <sup>20</sup> quid egit tuus ille invictus  
exercitus, nisi ut suum jus tueretur, & dignitatem tuam?  
Quid? tu, cum pacem esse cupiebas, vidne agebas, ut tibi  
cum sceleratis, an ut cum bonis civibus conveniret?

Mihi vero, Cæsar, tua in me maxima merita tanta certe  
non videntur, si me, ut sceleratum, a te conservatum pu-  
tarem. Quomodo autem tu de republica bene meritus esses,  
si tot sceleratos incolumi dignitate esse voluisses? Secessionem  
tu illam existimavisti, Cæsar, initio, non bellum: non hos-  
tile odium, sed civile dissidium: intrinseque cupientibus repu-  
blicam salvam, sed partim consiliis, partim studiis a commu-  
ni utilitate aberrantibus. Principum dignitas erat pene par:

non d  
i

a Lamb. quamquam victore te  
19 Cn. Pompejo ] Non dubitat Pompejum,  
præsertim Cæsare, nominare, cum ipse Cæsar  
nunquam eum, nisi honorificentissime appella-  
ret. De quo ad Cæcinam: Admirari solum  
gravitatem, & justitiam, & sapientiam Cæ-  
saris: nunquam nisi honorificentissime Pompe-  
jum appellat. At in ejus persona multa fecit  
asperius: armorum ista, & victoris sunt sa-  
tis, non Cæsaris. Mantu.

b Lamb. propulsari  
20 Nisi a te contumeliam propulsare ] Quod

eripi tibi dices inimicorum injuria benefi-  
cium a populo Romano datum, id est: quod  
tibi non liceret absenti alterum consulatum  
petere, quomadmodum jussit. Cæsar ipse  
lib. 1. Bell. civ. Deluisse se ait, quod popu-  
li Romani beneficium sibi per contumeliam ab  
inimicis extorqueretur. Idem.